

## Fondsmidler løfter visionerne for Danhostel Stevns og St. Heddinge

### *Rummelige arbejdspladser, uddannelse og lokale turistoplevelser er i fuld gang*

Efter at have overtaget forpagtningen af Danhostel Stevns i januar og trådt ud på dybt vand med en stærk vision, er Kilden STU og Botilbud nu registreret som en socialøkonomisk virksomhed. "Dette skridt markerer en betydelig forpligtelse til at integrere socialøkonomi som en central del af vores mission og vision", fortæller forstander Morten Ravn.

"Bæredygtig udvikling og rummelighed er en af vores vigtigste prioriteter i vores erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik. Jeg ser etableringen af Danhostel Stevns som en socialøkonomisk virksomhed er et positivt skridt i denne retning – men også en løftestang til at udvikle turismen og lokalsamfundet i St. Heddinge," fortæller Henning Urban Dam Nielsen, borgmester i Stevns kommune.

"Vi er i fuld gang med at udvikle Danhostel Stevns, og vi har åbent for alle, der har lyst til at overnatte eller holde møder og sociale sammenkomster. Det har vi haft fra dag et. Men nu er vi også snart et sted i processen, hvor vi kan rykke Kildens uddannelse-og beskæftigelse ind," uddyber Morten Ravn.

Med netop tildelt støtte fra Det Obelske Familiefond har Kilden STU og Botilbud modtaget 3,25 millioner til over de næste 2,5 år at udvikle en Service- og turismeuddannelse på Danhostel Stevns, som også inddrager andre lokale aktører. Uddannelsen er udviklet til unge mennesker med kognitive funktionsnedsættelser og udviklingsforstyrrelser. Fondsmidlerne er bevilget ud fra fondens vægning af at skabe inkluderende og understøttende miljøer for unge og deres mentale sundhed. Socialøkonomiske virksomheder som Danhostel Stevns er afgørende i dagens samfund af flere grunde. For det første tilbyder de en mulighed for at inkludere og støtte marginaliserede grupper samt meningsfuld og produktiv arbejdsindsats. Det skaber ikke kun økonomisk værdi men også social værdi ved at styrke samhørigheden i lokalsamfundet og øge følelsen af inklusion og værdighed for alle borgere.

Kildens forstander, Morten Ravn, udtrykker taknemmelighed over for fonden og udtaler: "Den store økonomiske støtte fra Det Obelske Familiefond muliggør, at vi kan tage Danhostel Stevns visioner til et helt andet niveau. Vi er dybt taknemmelige for deres støtte, og vi ser frem til at realisere vores mål om at skabe en inkluderende og meningsfuld arbejdsplads, der styrker vores elever og bidrager positivt til lokalsamfundet."

Danhostel Stevns vil blive officielt lanceret den 1. maj 2024, hvor Kildens elever og medarbejdere inviterer til en åbningsceremoni.

### **Kontakt**

Morten Ravn  
Tlf. 93859709  
Kilden STU-og Botilbud  
[Morten@kilden-stu.dk](mailto:Morten@kilden-stu.dk)